
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052800056

56

Nº 101, terça-feira, 28 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 150, DE 27 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CAROLINA FÁVERO DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1919943,
para exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador-Geral de Produtos
Turísticos, do Departamento de Promoção e Produtos Turísticos, da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério, código FCPE 101.4, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, no período de 07 de junho
a 10 de agosto de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 151, DE 27 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LAÍS CAMPELO CORRÊA TORRES, matrícula SIAPE nº 1846921,
para exercer o encargo de substituta eventual da Coordenadora de Posicionamento de
Produtos, da Coordenação-Geral de Produtos Turísticos, do Departamento de Promoção e
Produtos Turísticos, da Secretaria Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do
Turismo deste Ministério, código FCPE 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares, no período de 07 de junho a 10 de agosto de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA N° 1.653, DE 27 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, substituta, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de
23 de junho de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no
processo nº 00190.103636/2019-31, resolve:

Aposentar à servidora ANNE NOGUEIRA HERNANDES, ocupante do cargo de
Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão I, matrícula Siape nº 1664901, do
Quadro de Pessoal desta Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 40, §
1º, inciso I da Constituição Federal, com redação data pela Emenda Constitucional nº
41/03. Os proventos serão calculados com base no artigo 1º da Lei nº 10.887/2004.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 1.747, DE 24 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019, e com fundamento nas normas do Regime Disciplinar da
Empresa Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras S/A (PE-0V4), resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
designada pela Portaria nº 802, de 27 de março de 2017, publicada no D.O.U. nº 62, Seção
2, p. 46, de 30 de março de 2017, e tendo como último ato a recondução efetivada pela
Portaria nº 1.183, de 22 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 57, Seção 2, p. 54, de
25 de março de 2019, referente ao Processo nº 00190.010982/2014-61, ante as razões
apresentadas no OFÍCIO Nº 9705/2019/2014-61/CPAD 00190.010982/CMPAD/CRG/CGU, de
10 de maio de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 1.774, DE 24 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria
n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
1.234, de 28 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 61, Seção 2, p.113, de 29 de março
de 2019, referente ao Processo nº 01350.000106/2018-33.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 1.775, DE 24 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória
nº 870, de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de
3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e
o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos
143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 2638, de 1º de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº
190, Seção 2, p. 48, de 2 de outubro de 2018, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 1.253, de 28 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 61,
Seção 2, p. 113, de 29 de março de 2019, referente ao Processo nº
00190.111195/2018-60, ante as razões apresentadas no OFÍCIO Nº 9837/2019/2018-
60/CPAD 00190.111195/CMPAD/CRG/CGU, de 13 de maio de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 79, DE 27 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, 67
e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que a Corregedoria Nacional, nos termos do art. 67, caput e § 2º
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, poderá realizar
correições, inspeções e auditorias para verificar a regularidade dos serviços do Ministério
Público, em todas as áreas de sua atuação, bem como em seus serviços auxiliares, havendo
ou não evidências de irregularidades;

Considerando que são objetivos da Corregedoria Nacional detectar eventuais
inadequações de ordens funcionais, disciplinares ou administrativas, tomar as providências
necessárias para o equacionamento das distorções constatadas, orientar e buscar o
aprimoramento nas atividades Ministeriais, conhecer projetos inovadores que possam ser
futuramente aplicados em outras unidades do Ministério Público;

Considerando a Portaria CNMP-CN nº 00066, de 07 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 09 de maio de 2019, Edição 88, seção 2, página 57, que
instaurou procedimento de Correição Extraordinária em Unidades do Ministério Público do
Estado do Acre, com atribuição na área de execução penal, cujos trabalhos serão realizados
no período de 03 a 05 de junho de 2019, resolve:

1. Substituir a designação de Afonso de Paula Pinheiro Rocha, pela do membro
auxiliar da Corregedoria Nacional Fabiano Mendes Rocha Pelloso, mantendo-se inalterados
os demais termos da Portaria CNMP-CN nº. 00066/2019.

Assim, onde se lê:
"2. Designar, no período de 03 a 05 de junho de 2019, o membro auxiliar da

Corregedoria Nacional Afonso de Paula Pinheiro Rocha, para integrar a equipe de trabalho,
delegando-lhe poderes para a realização das atividades de correição e dos demais atos
necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

Leia-se:
"2. Designar, no período de 03 a 05 de junho de 2019, o membro auxiliar da

Corregedoria Nacional Fabiano Mendes Rocha Pelloso, para integrar a equipe de trabalho,
delegando-lhe poderes para a realização das atividades de correição e dos demais atos
necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 397, DE 22 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00214283/2019, resolve:

1. Exonerar, a pedido, CAMILA DE BRITO RESENDE NEVES, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 25816,
do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Conteúdo, da
Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria-Geral da República.

2. Nomear THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 27310, para exercer o
cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Conteúdo, da
Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 398, DE 22 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00214283/2019, resolve:

1. Dispensar CARLA VIDIGAL ZANETTI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22599, do encargo de substituta eventual da Assessora-
Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Conteúdo, da Secretaria de Comunicação Social da
Procuradoria Geral da República.

2. Designar CAMILA DE BRITO RESENDE NEVES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 25816, para
exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de
Conteúdo, da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 442, DE 21 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00242651/2019, resolve:

1. Dispensar MARCOS DE MOURA JUSTINO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4616, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar CARLOS HENRIQUE NUNES CORREA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 14562, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 443, DE 21 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00242722/2019, resolve:

1. Dispensar LARISSA DOS SANTOS MENDES GIRARDI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, matrícula nº 27305, do
encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de Biblioteca Digital, CC-2, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar REGINA CELIA BRAZ DA COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3791, para exercer o encargo de substituta eventual da
Chefe da Divisão de Biblioteca Digital, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052800057

57

Nº 101, terça-feira, 28 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 444, DE 22 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00243592/2019, resolve:

Designar GILSON BERGMANN HOFF, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 25779, para exercer o
encargo de substituto eventual da Coordenadora de Memória Institucional, CC-3, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 445, DE 22 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PR-MG-00030312/2019, resolve:

Nomear GISELLE VILLELA MALETTA, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, em vaga decorrente da exoneração de Tammy Nabilla Sousa Cruz, matrícula nº
26196, ocorrida em 17 de março de 2019, publicada no DOU de 20 de março de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 454, DE 24 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00248335/2019, resolve:

Dispensar MONIQUE DO VALE MARTINS LIMA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 24934, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet Branco.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 455, DE 24 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00248527/2019, resolve:

Designar JOSE CESAR RICCI FILHO, Bacharel em Direito, matrícula nº 29013,
para substituir, no período de 23 a 29 de maio de 2019, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana Vitobello, por motivo de
licença nojo do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 78, DE 23 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear CLÁUDIO FLORES DA SILVA para o cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-04, do gabinete da Procuradora Regional da República Adriana Zawada Melo.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 79, DE 24 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora LETICIA TEIXEIRA DOS REIS UGGERI, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 14.920-9, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04,
do gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha,
dispensando, em consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do
gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 80, DE 24 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora FABIANA BATISTA GUNS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 16.466-6, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha,
exonerando, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do
gabinete do Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 105, DE 23 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
10/2019/GABPRM-ITB, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora DANIELE CLEMÊNCIA LOBO, matrícula n. 27453,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Fonseca de Goes Araújo, da
Procuradoria da República no Município de Itumbiara.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL DE LIMA SAMPAIO ROSA, matrícula n.
27454, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Arquive-se.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 160, DE 24 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor EMERSON PALMEIRA DA SILVA, matrícula 23521-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, da função de
Chefe do Setor Extrajudicial, FC-1, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria da República na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida
função, o servidor ALEXANDRE SILVA SENHORI, matrícula 22061-2, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, código TC020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 750, DE 27 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no
PGEA 002352.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º Designar, a partir da efetiva posse, para ter exercício nas Procuradorias
do Trabalho nos Municípios abaixo indicados, as seguintes Procuradoras do Trabalho:

. Nome Unidade de Lotação

. Helena Duarte Romera Procuradoria do Trabalho no Município de
JiParaná - PRT 14ª Região/RO

. Alice Almeida Leite Procuradoria do Trabalho no Município de
Macapá PRT 8ª Região/PA

. Camilla Del'Isola Diniz Schver Procuradoria do Trabalho no Município de
Macapá PRT 8ª Região/PA

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 757, DE 27 DE MAIO DE2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições previstas no
art. 91, XI, "a" e XXI da Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e o que
consta do PGEA 20.02.1204.0000024/2019-40, resolve:

Art. 1º Alterar, para o dia 15.7.2019, o marco inicial do período de trânsito
fixado pela Portaria nº 685.2019, publicada no DOU de 14 de maio de 2019, para o
exercício da Procuradora do Trabalho Ana Roberta Tenório Lins Haag na Procuradoria do
Trabalho no Município de Criciúma.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 758, DE 9 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
combinado com o artigo 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o que consta no PGEA 20.02.1200.0000423/2019-94, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 24 de maio de 2019, a vacância do cargo de
Procurador do Trabalho, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, lotado na
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, ocupado pela Sra. QUEZIA DE
ARAÚJO DUARTE NIEVES GONZALEZ, matrícula nº 559-2, em virtude de posse em cargo
inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 61.2019, DE 27 DE MAIO DE 2019

O Diretor Regional da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, em
atendimento ao art. 22, da Portaria PGT n. 1544/2017, no exercício das atribuições
constantes na Portaria PGT n. 1314, de 22 de agosto de 2017 (Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público do Trabalho), art. 292, inciso XXIX, resolve:

Art. 1º - Constituir Comissão Especial incumbida de vistoriar, classificar, avaliar
e proceder o desfazimento de todos os Bens Móveis considerados: ociosos, recuperáveis,
antieconômicos, irrecuperáveis, para efeito de transferência, cessão, alienação a outros
Órgãos dos Governos Federal, Estadual, Municipal e Instituições Filantrópicas conforme o
disposto no Decreto nº 99.658/90, Portaria PGT nº 174/92, e demais legislações vigentes,
composta pelos seguintes servidores:

Guilherme Sérgio Dantas Vasconcelos
Secretaria Regional de Segurança Institucional
Matrícula 6005318-6
Maria de Fátima Macedo Menezes
Técnico Administrativo
Matrícula 6001284-6
Gislene Aparecida de Almeida
Técnico de Informática
Matrícula 6004542-6
Art. 2° - A comissão será presidida pelo primeiro, o qual será substituído em

seus impedimentos eventuais pelos demais membros, obedecida a ordem sequencial.
Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 180(cento e oitenta) dias para conclusão

dos trabalhos.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CLAUDIO MANOEL CHAGAS MELO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 78, DE 24 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 3º, 9º e 117, incisos I e II, da Lei
Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça Militar ANNA BEATRIZ LUZ
PODCAMENI e FERNANDO HUGO MIRANDA TELES, ambos lotados na 2ª Procuradoria
de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, e o Promotor de Justiça Militar MÁRIO ANDRÉ
DA SILVA PORTO, lotado na 4ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro / R J,
para, no exercício do controle externo da atividade policial, atuarem no Inquérito
Policial Militar 7000655-63.2019.7.01.0001, instaurado para apurar suposta prática de
crimes do Sistema Nacional de Armas (Lei 10.826/2003), sem prejuízo de atuarem
também em outros procedimentos decorrentes ou correlatos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



